

Danmark

Jndre-Missions Sommermøde i Svendborg.

Kabningsgudstjenesten i Frue Kirke.

Privat-Telegram fra "Ar. Dgbl."s udførelse af Korrespondent.

Svendborg, 15. Juni.

I bagende Sommerfald ruller de faldte Middagsstog ind til det naturskønne Svendborg.

Store Menneftemæsser bevæger sig frem og tilbage paa Torve og Gader.

Det er let at se, at her er noget ufærdigt paa Færde.

"Kirkelig Forening for Jndre-Mission", der afholder sit Aarsmøde, er Anledningen til, at Væner fra Jern og Nær er slættet til Svendborg.

Af 3 afholdtes der Gudstjeneste

i den store og stilfulde, gamle Frue Kirke, der var fyldt til sidste Plads. Af Røvelangen, der kraftigt toner op imod de høje Kirkevælsinger, marker man, at den kommer fra Gjerterets inderside Døb.

Pastor E. Moe fra Standerup prædike her for første Gang, efter at han har overtaget Pladsen som Jndre-Missions Formand.

Teksten var Paulus' Ord i 1. Kor. 2. 1-15, og med sædvanlig Klarhed prædike Pastor Moe ud fra disse Ord om:

Svad Kirken skal gøre

for at kunne evangelisere Verden og vinde de store, ufrikelige Masser i den gamle Kristenhed tilbage?

Stal vi, som det fordras fra en vis Side, lægge Nøret om og bryde paa en anden Forskandelse end hidtil?

Det paastaaes jo, at Kirken i sin Hælsed har prædike galt; det paastaaes, at Nutidsmenneftener er anderledes end Adam og Eva, og at de derfor har andre Begreber om Naturen og dens Love, om Gud og om Livet.

Af den Grund forlanger man, at Forskandelsen skal forandres, saa der ikke tales om Kristus som den himmelskone, om en vred Gud, der skal forløses ved Blod, om Svanden som en Forbrødfelse eller om Selvede.

Den Forbring mødte ogsaa Paulus. Men han gav ikke efter for den, og det skal vi heller ikke. Den vedblev at

prædike den forsvædte Kristus, og den Forskandelse vedligeholdt Gud. Det har Jndre-Mission ogsaa baat som sin Gerning og Opgave lige fra Begyndelsen af — og har det endnu — ikke at vide andet end Jesus Kristus og ham forsvædet.

Korset prædiker for os om den hellige Gud, den vrede Gud, der netop paa Golgatha's Kors lod sin Vredes Taalet udgyde over Jesus, og det skal vi forlynde, selv om Menneftener ikke ignes om det. Men Korset prædiker endvidere klart om Guds Kærlighed.

Naturen og Historien taler ogsaa om Guds Kærlighed, men ikke saa indeligt, at Menneftener kan lende, at Gud er Kærlighed; men det prædiker Korset.

"Sag vil se Blødet og gaa forbi

dine Svæder," har Gud sagt, og det Budskab skal vi bringe Verden, hvad Verden saa end siger.

Men den Forskandelse møder Verden med Haan eller med Uagtylighed.

Og dog: Stal et Mennefte frefes, saa maa det have modtaget

Korsets Prædiken

om den vrede Gud, saa Gjerteret skal bered, og om den kærlige Gud, saa Taffelangen lyder fra Gjerteret op mod ham, der draf Kalken for os.

Der var en forunderlig, hellig Ålor over Prædiken, som tillige vidnede om en klar Bevidsthed om det Ansvar, som Jndre-Missions Formand har overfor de mange Røgsprædikanter, han staar som Leder for — ogsaa hvad Forskandelsen angaar.

I Aften er der Forskandelsesmøde i Missionshuset, hvor Professor Lørm indleder over Emnet: "Om at leve i Forventning".

Ca. 250 Røgsprædikanter har givet Møde her ved Sommermødet.

Svendborg, 16. Juni.

Altergangen i Dag paa Røbets anden Dag fandt Sted i den smukke Nikolaj Kirke.

Pastor Chr. Sørensen fra København holdt Skriftestalen indra Amos 3. 3: "Mon to gaar tilsammen, uden naar de har truffet Afstale?" Jndre-Missions Arbejde spiler paa en Afstale med Jesus.

Han har holdt Aftalen; men har jeg og du holdt den? Ellers lad den blive fornyet nu ved Rødbordet i Dag, at vi kan gaa ind i Jndre-Missions nye Aar med fornyet Kraft og Belsigelse fra Hærværet!

Deftagelsen i Rødbordgangen var meget stor, idet der var ca. 350 Altergæfter.

Ved Eftermiddagsmødet

indledede Pastor Thuesen fra Vejrum en Forskandelse om: "Missionsunger".

Indlederen pegede først paa Belsigelsen ved saadanne Møder, men paaviste dernæst, at der ogsaa er Røret ved dem.

Sidste Dag.

Ved Formiddagsmødet (17. Juni) mindede først Pastor Moe om den, der var døde i det sidste Aar, om den, der havde været nødt til at trække sig tilbage, om den, der var bleven nyanlat, og om den, der havde holdt 25 Aars Jubilæum.

Derefter holdt Sognepræst Jul. Steen fra København et udmærket Foredrag om Prædiken. Aft. Krimob, Stifteren af Københavns Jndre-Mission, der jo i Aar har fejret sit 50 Aars Jubilæum. Man fik et levende Indtryk af denne pragtfulde Prædikefælselse med den sjældne Arbejdsfærd og Arbejdslyst, med de glimrende Evner som Prædikanter, der kunde samle de mange Menneftener om den vækkende og vejledende Forskandelse, og med de mange fælsomme Egensaber, der gjorde hans og hans fortællende Gudsforstandelse og Hjem saa harmonisk og saa lyst.

Sognepræst Aold fra København lagde Forsamlingen Lufatsfælsens Arbejde og Træng til Arbejdet paa Sinde.

Disse truer haade Prædikanterne, der ved at deltage i dem kan komme

til at forsvømme noget mere nærliggende og mere vigtigt, men ogsaa Samfundene, idet disse ligesom koncentrerer sig om Missionsagerne — haade hvad Rødbordet og Arbejdslovene angaar — saa at de almindelige daglige Møder ikke bliver saa godt besøgt, som de burde, og Arbejdet paa Sjæles Fælselse paa anden Tid af Aaret delvis forsvømmes.

Vaade Prædiker og Missionærer deltog i Forskandlingen, hvis Gøvedresultat kan bestemmes saaledes, at hvor de troende i hele det daglige Liv er besleget af Arbejdslyst, der er Missionslysten paa sin Plads.

Men hvor en saadan Lyst er en Slags "Alderssøge" for de hellige, maa de helst affasttes — i hvert Fald for en Tid.

I Aften afholdtes der Vibelsesmøde i Missionshuset og et offentligt Møde paa Torvet, og i Morgen slutter Sommermødet, over hvis Foredrag og Møder "Ar. Dagbl." siden skal bringe en Dørligt.

Kreaturafklingen. Resultatet er ikke fornuftigt. Den 14. Juni offentliggjorde Statistisk Departement Resultatet af den Kreaturafklingen, der foretoges den 15. Maj.

Den sidste ordinære Tælling foretoges den 15. Juni i Jor, altsaa den 14. af Krigens Udbrud, og en Sammenligning mellem Kreaturafklingen den Gang og nu, 10 Maanedere efter, kan aldeles ikke siges at være fornuftigt. Resultatet vil sikkert endog være overraskende for alle, der ikke har vidt nye Vedfød om vore Landboforhold.

Deftene.

Tællingen i Jor opgjorde Deftens Antal til 567,000, i Aar var der 526,000. Nedgangen er saaledes kun 41,000 eller godt 7 pCt.

Der er næppe Tvivl om, at Danmark får strigen var meget rigeligt forinmede med Heste, og at det gennemgaaende uden Stade kunde udværges 7 af hvert Hundrede, og herre er Nedgangen altsaa iffe.

Antallet af fæmaa, fremmede Heste er ganske vist meget stort, idet der i Jor var 87,000 under 10 Aar, medens der i Aar var 93,000. Der af er 68,000 Aarsere og 17,000 Åslændere. Af de 93,000 fæmaa Heste findes de 72,000 i Jylland. I Tøstede Amt udgør de endog langt over en Trediedel af hele Hestebestanden, og i Ringstøbing, Hjørring og Viborg Amt over en Hjerdedel. Af Hestebestanden iffe er bleven helt ødelagt siden i Jor, ses bl. a. deraf, at over Halvdelen er mellem 3 og 11 Aar, en Hjerdedel er under 3 Aar og en Hjerdedel over 11 Aar.

Procentvis er der Fremgang i Antallet af Hingste, Plage og Heste over 11 Aar, saa Tilbagegangen falder indelukkende paa Hovper og Vallaffer og jærlig i 6—11 Aars Alderen.

Svornæget.

Antallet er iffe i Jor gaaet ned fra 2,463,000 til 2,416,000, altsaa med 47,000 eller snap 2 pCt. Saan fint er Resultatet nu i Belsigeheden heller iffe, idet det maa erindres, at Tællingen i Aar falder 2 Maanedere tidligere end i Jor. Disse 2 Maanedere vil repræsentere en normal Afgang paa Grund af Udørelse og Slagtning, medens der i disse to Maanedere normalt ingen Tilgang er af Kalve.

Afgangen har været forfælsig i de forskellige Amt. Københavns Amt har en Tilbagegang af 8,2 pCt., Greberiksborg Amt 4,4, Sors Amt 3, 3, lige ned til Ribe Amt, der har en Tilvækst af 2, 1 pCt. Dagsaa Ringstøbing og Hjørring Amt har Tilvækst.

Svin.

Svinebestanden er i de sidste 10 Maanedere gaaet ned med ca. 1/4, nemlig fra 2,497,000 til 1,919,000, altsaa med 578,000. Det maa dog erindres, at Svineholdet i Jor var meget stort — det var fra 1909 til 1914 ifteget med 70 pCt. Det maa dog erindres, at Svineholdet i Jor var meget stort — det var fra 1909 til 1914 ifteget med 70 pCt. Det maa ligelødes erindres, at der paa meget fort Tid kan raades Ved paa selv en betændelig Nedgang i Svinebestanden.

Størst er Tilbagegangen i Aarhus og Randers Amt, 33 og 30 pCt., mindst i Ribe og Maribo Amt, ca. 15 pCt.

Der er endnu 215,000 Ledeser mod 283,000 i Jor, men i 1903 var der kun 167,000.

Færene.

Der var i Aar 533,000 Fæer og Lam imod 515,000 i Jor. Frem-

gangen betyder vel fun, at en stor Del af de til Slagtning bestemte Lam endnu lever. Der var i Aar 33,000 Lam flere end i Jor, medens der var Tilbagegang i Antallet af Fæer, Røddere og Veber, en Tilbagegang, der har været forfat i de sidste 50 Aar.

Varmeister & Vains Jubilæum med den 300. Rødbgning af Skibe fandt Sted d. 26. Juni, idet "E. K.'s Motorfisk Australias Løb af Stabellen. Admiral Rødbelen mindedes i en fort Tale Rødbetens Udvisning fra den Dag, da d. første kun 50 Tøns store Skib Hermod fattede i Vandet til nu, da et 10,000 Tøns Motorfisk Løb af Stabellen.

Sukkerfabriken "Vejløjland" holdt Generalforsamling d. 28. Juni p. Værjen i Ålbhø. Dørligt var i Jor 1,042,000 Kr. mod 85,000 Kr. forud. Rødborferne faar 485,000 Kr., Nettofortjenesten er 557,000 Kr., i Aftræning p. tidligere Aars Tab bruges Kr. 396,000, Aktionærerne faar 100,000 Kr. af 5 pCt., og ca. 57,000 Kr. gaar i Tantieme. Fabriken tjener i T. meget p. Export af Rødborfer til Heste fælsede Priser i Frankrig, den laver derfor i T. ifte intet Udværl.

R. Generalforsamlingen vrede Rødborferne megen Mælsje med, at de hidtil iffe havde været gunstigt nok fælsede; der faldt endog saa stærke Udtræk som at Rødborferne varret en Ulfse i Gæner". Mælsje vil bestendes "imidertid".

Stor Anfælsning i København. D. R. D. S. store Dødbor Moskva kom d. 26. Juni til Ålbhø, med iffe mindre end 40,000 Tælle Kæffe fra Brasilien.

Den amerikanske Post til Stønbønavien vil beretter blive sendt direkte hertil med danske, norske og svenske Skibe, da Søensferne har flaget over, at d. engelske Censur altsaa oite brød Brevet til Sværrig, eller som gif over Sværrig og havde passeret England.

Guldbrøslap. Farver Hermann Graff og Guitru i Grenaa fejrede den 20. Juni deres Guldbrøslap. Guldbrøslapperen er Veteran fra 1864, Vaabenbrøder og Dannebrogsmænd.

Grundlovsfej i Anholt. Som et ydre Udtryk for Glæden over Grundlovens Bedtælsje beslattede man sig paa Anholt i Lighed med andre Støder at afholde en Feft. Ved denne mødte ca. 100 af Løns 210 Beboere. Der holdtes Tale af Sognepræsten, Sogneraadetsformanden og Strandkontrolløren i det med Bannere og Grønt fælskede Forsamlingshus. Ind imellem blev der sunget af Forsamlingen, og flerslemmige aandelige Sange, jungne fønt og flemningsfuldt af Løns Sangfor, paatrøste Sammenfønnen Høstidspærg. Paa en offentlig Plads, der ligger lunt og i fælskede Omgivelser, plantedes en Grundlovsbølg til Minde om Dagen. Til Røngen afsendtes et Telegram, der beforderedes saaledes:

"Taf for Giffenen og hjertelig Gensiffen til Anholt'erne. Christian R."

Alt i alt en fælsk Samlingsfest!

Tørfen. I Vejlsøland har Søsten iffe i 40 Aar givet saa lidt som i Aar, højt 1/2 af en alm. Høst: og saa i d. fæls. Nærrøjsland er den fun ringe.

Røerne har forholdsvist fælsst sig bedst; men de fælsst fælsede har dog ifte iffe fælsst; Tørfen har ganske ødelagt dem.

Frosten har været fælsk lige indtil 20erne af Juni, dog naturligvis iffe ved Høfterne, men et Stykke ind i Vandet, hvor der herfter Tillsøt i Nøstlandsfæls. Paa Særningsøegn har saaledes i Maj og Juni indfæls den 24. Juni kun 3 Røtter været froftrifre.

Føderstoffæls. England har nægtet os Tillsælsje til Indfælsje af iffe mindre end 25,000 Tøns (d. v. f. 50 Mill. Fæls) Føderstoff, og det er endnu uvist, om vi senere vil faa noget deraf. Der vil saaledes mindfist øfstaas fælsfæls, mulig ligefrem Mangel paa Føderstoff i Danmark.

Pomuldsfælsjererne er udgaaet for Naamateriale og har fælsst deres Virksomhed. England har indfæls forbud mod Udørelse af raa Pomuld, Pomuldsfæls og Pomuldsfæls, og det er endnu uvist, om der kan opnåes nogen fælsfæls. Eggær er blevet 25 pCt. dørere dørhjemme.

Dødsfæls. Landinspektør P. Nielsen, Værning, er afgaaet ved Døden, ca. 60 Aar gl. Hødbede beflæde forfælsje Tillsidtsuerv.

Jø. Landstingsmand, Gaardstøder Gøst, Madum ved Ringstøbing, er afgaaet ved Døden, 75 Aar gl. Fra 1902—10 var øfde Medlem af Landstinget og fælsje Røformpartiet.

Flødselig Døb. Løffen, 2. Juli. Da Løge Sonne og Frue fra Bølsje i Aftef ankom til Løffen og var naaet halvbølsje til Gøstellet, fælsede Frønen over Træthed og fæls om i sin Møds Årme. Et Døbsfif efter udnædsede fun. Døden fælsfæls et Gjerterfæls.

En ny Plage. Sammen med de øvrige Ulfker som Storm og Lørfæ, Raafbrøfsømf øb, der i denne fælsje Sommer hærger Mærkerne i næsten hele Landet, har der mange Støder meldt sig en ny Plage, nemlig en fort Løre, der fælsfæls ødelægger Rønsfæls, hvor den fæls sig med. Hiftil har man ment, at denne Art af Rødsfrøngter var faa nogenlunde uanfælselig for Plantesfæls. Denne Anfælsje fæls fæls fæls iffe til i Aar.

Konfulen Galundan udtaler til "Vøds. Tid." at fælsfæls han fæls fæls fæls i Vødsfæls, er en ret betændelig Del af Rønsfæls angrebne, enkelte fæls fæls, at de har maattet vølsje om.

Løren fælsfæls "Den mælsje Rødsfælsfæls", der normalt lever i Gønsfælsfæls. Svør disse iffe fæls til, fæls den sig over Rødsfrøngterne og gælsder Vælsene af fælsfæls efter, de er kommen op. Angreb fæls fæls fæls paa de fælsfæls Tøle af Mærken og breder sig til hølsje fælsje Partier.

Føreløsig fæls Rønsfælsens ret fælsfæls øverfor Angreb, mente Konfulenten. Men i Tillsæls af gunstigt Vørlig vil Plantesfæls de fælsfæls Støder selv være i Stand til at øvervinde fæls.

Vørnehjælpsbølg i Randers. Randers, 3. Juli. Ved Vørnehjælpsbølg i Randers, der i Aftef afslattedes med en Føst paa Tøvbølsfæls, indfæls ca. 3000 Kr., hvørtill kommer Vølsbet fra Tømsbølsen, hif fælsfæls endnu iffe er øfajort. Det fælsfæls Resultat ventes at blive noget dærligere end de fælsje gælsende fæls.



Just received WALLACE MEMORIAE EDITION Ben Hur A fine new edition of this great book in substantial cloth cover with illustrations of the principal events of the story on fly leaves and cover. With portrait of Author. 560 pages. Full library size. Clear print. Our price now only 75 cents postpaid. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Richard Baxter: DE HELDIGES EVIGE HVILE. Oversat fra engelsk efter Baxters i 1649 udgivne "the saints' everlasting rest" af C. Place. Med Forfatterens Portræt. Pris indbunden i Læderbind, komponeret af Poul Steffensen, \$2.00. en af de gode, gamle, ved Aarhundreders Hævd kronede Bøger, som troende Menneftener i halvtredie Hundredaar har søgt og fundet rig Vølsigelse i. Det er en Bog, der ligesom Luthers Skrifter, Scrivers Sjølskæt og Bunyans Pilgrimsvandring, aldrig taber sit Værd, men bør findes paa hver Kristens Boghylde. (Kirkebladet). Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

FRU HEMPES KOGEBOG. En økonomisk Husholdnings Koge- og Syltebog. 289 Sider. Trykt paa godt Pair med store, klare Typer. Af Forfatterens Forord hidsætsede følgende: "Naar jeg har samlet denne Haandbog for Husmødre, er det ikke fordi, det er noget nyt, der her fremkommer; men i de ikke fæls Aar, jeg har beskæftiget mig med den huslige Gerning, har jeg samlet og opskrevet hvad nyttigt, sparsommeligt og godt, jeg har prøvet og erfaret." Bogen vil findes nyttig i enhver Husholdning — større eller mindre — hvor der ses hen paa Økonomi og god Orden. Vor Special Pris 75 Cents. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

VORT AARHUNDREDES HISTORIE 1815—1890. Af Alex. Thorsøe. En af Historiens mest begivenhedsrige Perioder belyst paa en udfælsrig og for enhver ansøkelig Maade af en af Danmarks mest fremragende Historikere. Læsnig af denne Bog vil sætte en i Stand til langt bedre at kunne forstaa og fælsje Udviklingen i vor egen bevægede Tid. Bogen er paa 791 Sider og har været meget dyr. Køb af et større Parti har imidlertid sat os i Stand til at tilbyde den i net og solid Indbinding til den yderst beskedne Pris af \$2.00.

UNDER HUSET GLYKSBURG 1863—1913. Sprede Træk af Tidens Historie gennem 50 Aar i Danmark ved Carl E. Simonsen. 335 Sider med mange Portrætter af fremragende danske Mænd. I fint Komponeret Pragtbind. Egner sig ypperligt som Gævsbog. Pris \$1.50.

THISBITEREN ELIAS AF DR. FR. WILHELM KRUMMACHER. En af de bedste og bedste og mest bekendte bibelske Opbyggelsøbøger, der foreligger i det danske Sprog. En stor Bog paa 640 Sidr, trykt med store og klare gotiske Typer, som gør, at den egner sig fortrinlig for ældre Folk. Indbunden i rødbrunnt Shirtingsbind med Guldtryk. Et større Partikøb har sat os i Stand til at sælsje den udmærkede Bog for den forholdsvist lave Pris af \$1.20.

LIVETS LYS. Kristi og hans Apostles Liv og Gerninger fremstillet af Dr. James Stalker og andre fremragende gøstlige. Med talrige Illustrationer, hvoriblandt Thorvaldsens Kristus og alle de 12 Apostle i hedsides Billeder, samt flere Farvelitografier. 315 Sider i Kvartformat. Smukt indbundet. Special Pris \$1.50. Danish Lutheran Publ. House, Blair, Nebraska.

C. ASCHENFELDT-HANSEN: KIRKEHISTORIE FOR MENIGHEDEN. Rigt illustreret. I.—II. Bind. Stort Format. Pris indb. i smukt og solidt Vælskbind \$6.50. Som en Kirkehistorie særlig for Menigheden er den egnet, fordi den søger at vise Guds Førelse med den enkelte Slægt gennem Med- og Modgang og hele den dybe, aandelige Sammenhæng, der er i Menighedens Oplevelser. (A. B. i Nationaltidende). Det, som giver Bogen sin store Interesse, er de øverordentlig mange Billeder, især Portrætter, som pryder den. De giver Værdet en Betydning, hvorved det overgaar alle andre kirkehistoriske Fremstillinger paa Dansk. (Dannebrog). Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.



For at fejre Vedtagelsen af Danmarks nye Grundlov, som bl. a. giver Kvinden Stemmeret, fandt i København et stort Optog Sted, hvoraf vort Billede viser Færserne med Banner.